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Název bakalářské práce: Spasmus akomodace u myopických pacientů

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou akomodace oka. Na začátku práce je popsána

anatomie a fyziologie struktur částí oka podílejících se na akomodaci. Dále je popsán

mechanizmus, teorie akomodace a její klasifikace. Popsány základní pojmy týkající se

akomodace, jako je daleký a blízký bod a akomodační šíře. Část práce je věnována faktorům

ovlivňujícím průběh akomodace, akomodačním poruchám a jejich řešením. Další část práce se

věnuje popisu myopie a presbyopie. V praktické části je práce věnována statistickému

zpravování shromážděných dat z vyšetřených refrakcí na oční klinice Gemini. Hodnotila se

možnost výskytu akomodačního spasmu u dlouhodobě překorigovaných myopických pacientů

a možná souvislost s vnitřními faktory. Také se porovnávaly hodnoty naměřené refrakce před

a po aplikaci cykloplegik nebo mydriatik a jejich účinky. Mezi jejich účinkem nebyl zjištěn

statisticky významný rozdíl.

Klíčová slova:

Akomodace, spasmus akomodace, myopie, akomodační poruchy, presbyopie

Bachelor´s Thesis title: Spasm of accommodation in myopic patients.

Abstract:

The bachelor's thesis deals with the issue of accommodation of the eye. At the beginning

of the work, the anatomy and physiology of the structures of the parts of the eye involved in

accommodation are described. The mechanism, the theory of accommodation and its

classification are also described. Basic concepts related to accommodation are described, such

as far and near point and accommodation width. Part of the work is devoted to factors

influencing the course of accommodation, accommodation disorders and their solutions. The

next part of the work is devoted to the description of myopia and presbyopia. In the practical

part, the work is devoted to statistical reporting of collected data from examined refractions at

the Gemini eye clinic. The possibility of accommodation spasm in long-term overcorrected

myopic patients and the possible connection with internal factors were evaluated. The values

of the measured refraction before and after the application of cycloplegics or mydriatics and

their effects were also compared. No statistically significant difference was found between their

effects.
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Accommodation, spasm of accommodation, myopia, accommodation disorders, presbyopia
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1 Úvod

Lidský orgán zajišťující nám snadnější orientaci v prostoru je oko. Je to párový orgán. Díky

dokonalé spolupráci obou očí dochází k jednoduchému binokulárnímu vidění. Ze všech pojmů,

které binokulární vidění charakterizují, je pro nás nejdůležitější pojem akomodace. Ta může

být narušena různými dysfunkcemi mezi které patří například insuficience akomodace, exces

akomodace, spasmus akomodace a další.

Tato práce bude pojednávat o spasmu akomodace se zaměřením na klienty s myopií a

presbyopií. Spasmus akomodace neboli akomodační křeč, může být způsobena delším

soustředěním se na blízkou vzdálenost, kdy při změně pohledových vzdáleností dochází

k problému s přeostřením. Tento jev však nebývá tak častý. Častějším jevem jsou malé

mikrospazmy, které se projevují nejvíce u klientů dlouho a často pracujících na počítači.

Častým důvodem spasmu akomodace také bývají neurologické problémy nebo úrazy hlavy.

U mladých lidí se stále více setkávám s tím, že už v před presbyopickém věku mají

problém s viděním na blízkou, nebo střední vzdálenost. Tento fakt mě motivoval k sepsání

práce na téma akomodace a akomodační spasmus u myopických pacientů. Myopie je stále

častější refrakční vadou hlavně u mladé populace. Vyšší nárůst myopických pacientů je

sledován v Asii, Číně, či Japonsku. Jedním z faktorů, kterým je to způsobeno, je čím dál tím

častější práce na blízkou a střední vzdálenost. To zahrnuje práci u počítače, tabletu, mobilních

telefonů a dalších elektronických i neelektronických zařízení.

Toto téma je mi velmi blízké, neboť se s tímto problémem sama potýkám. Přistoupila

jsem na variantu brýlových čoček s mírnou adicí na pracovní vzdálenost. Je to snadné řešení,

ale určitě ne ideální. Motivací k výběru tohoto tématu mi také byla možnost spolupráce s oční

klinikou Gemini a možnost strávit na této klinice nějaký čas. Podívat se, jak probíhá práce a

denní chod takového zařízení.

Cílem práce je analýza dat získaných z refrakčního centra Gemini. Zhodnocení rozdílů

v naměřených korekcích v mydriáze a cykloplegii, při kterých dochází k uvolnění tonu

ciliárního svalu. Z náhodně vybraného vzorku probandů zjistit počet dlouhodobě

překorigovaných a zda se u nich v budoucnu s ohledem na jejich zaměstnání a dalších

související faktory dá předpokládat možný vznik akomodačních mikrospazmů. V práci bych

chtěla také dokázat, co tento problém pravděpodobně způsobuje nejčastěji nebo co by ho mohlo

vyvolávat. A zároveň najít ideální řešení této situace, která určitě není příjemná pro velkou část

mladé i starší populace.
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2 Anatomie a fyziologie částí oka podílejících se na

akomodaci.

Oko patří k orgánům s nejsložitější stavbou. Vznik oka je možný pouze sérií

opakovaných indukcí, kdy každý nově vytvořený útvar podmiňuje formování dalších struktur.

Na formování základních částí oka se podílí neuroektoderm, tělový ektoderm a mezoderm.

Lidské oko má kulovitý tvar, jeho vnější stěna je tvořena pevnou vazivovou vrstvou. Při

akomodaci dochází ke zúžení zornice, konvergenci bulbů a vlastní akomodaci. Tento proces se

nazývá akomodační reflex a má latenci 0,37 sekundy. Akomodace je zprostředkována

parasympatickou inervací v Edingerově-Westphalově jádru v mozku. [1, 2, 28]

2.1 Oční čočka

Čočka je transparentní, avaskulární tkáň a má bikonvexní tvar. Je připojena pomocí

závěsného aparátu. K povrchu corpus ciliare. Vlákénka závěsného aparátu ční od bazální

laminy a uchycují se na pouzdro u okraje čočky, rovněž i na přední a zadní okraje čočky. Čočka

má vyšší index lomu než rohovka. Její lámavost uvnitř oka je tedy nižší, protože je obklopena

nitrooční tekutinou a rozdíl indexů lomu je tak nižší, než na rozhraní rohovky a vzduchu. Její

optická mohutnost je 15-20D, což je třetina z celkové optické mohutnosti oka, která činí šedesát

dioptrií.

Má tři základní funkce. Udržet si svou vlastní transparentnost, refrakci a akomodaci.

Skládá se z epitelu, pouzdra, kortexu a jádra. [1, 3, 4, 5]

U novorozených dětí je čočka avaskulární, není inervovaná a její metabolismus je

závislý na komorové vodě. Je uložena mezi pigmentovým listem duhovky a přední sklivcovou

membránou. Zavěšena je na závěsném aparátu, kterým je připojena k řasnatému tělísku. [3]

K vývoji oční čočky dochází již v prvním měsíci vývoje embrya. Optické váčky jako

výchlipky sousedí s povrchovým ektodermem. Ve 27. dni se začínají jeho buňky zvětšovat,

vytváří čočkovou ploténku. Kolem 29. dne se tvoří čočkový pohárek jako malá výchlipka.

Postupně se pak do 33. dne vytvoří čočkový váček. 40. den je ukončeno uzavření jeho lumina

protáhlými buňkami-primárními čočkovými vlákny. Buňky zformovaného čočkového epitelu

z oblasti ekvátoru se rozrůzňují v sekundární čočková vlákna. Vytváří se tak fetální čočkové

jádro. Jejich další předozadní růst formuje švy tvaru ,,Y“. Podpůrná tkáň vně jádra čočky se

nazývá tunica vasculosa lentis. Je napojena svou zadní vaskulární kapsulou na hyaloidní arterii

u zadního pólu čočky a přední vaskulární kapsulou, která kryje přední plochu čočky. Po porodu

se ztrácí. Na konci 3. měsíce intrauterinního života se začínají diferencovat vlákna zonulárního

3

aparátu. V pozdějším věku, asi kolem 65 let, dochází k určitému stupni zakalení čočky. Toto je

prokazatelné až u 50 % obyvatel. Nad 75 let je pak šedým zákalem postiženo až 70 % obyvatel.

Prostor za čočkou je vyplněn sklivcem, což je huspeninová konzistence mezibuněčné hmoty.

Je dána vysokým obsahem kyseliny hyaluronové. [1, 5]

Přední část živnatky je přeměněna v řasnaté tělísko oka a duhovku. Na podélném řezu

okem se živnatka v oblasti řasnatého tělíska rozšiřuje a získá tvar trojúhelníku. To je podmíněno


[…]


38 -1,25 -2,25 -2,38 -1,50 -1,75 -2,38 0,00 0,00 0,00 0,00

39 -1,50 -1,00 -2,00 -1,75 -0,75 -2,13 -2,25 -1,25 -2,88 -1,75 -0,75 -2,13

40 -4,00 -1,00 -4,50 -4,00 -1,00 -4,50 -4,25 -4,25 -4,00 -4,00

41 -3,00 -0,50 -3,25 -3,00 -0,25 -3,13 -2,50 -2,50 -2,50 -2,50

42 -2,75 -0,25 -2,88 -2,75 -0,50 -3,00 -2,50 -0,50 -2,75 -2,00 -0,50 -2,25
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43 -3,25 -0,75 -3,63 -3,25 -0,25 -3,38 -3,50 -0,50 -3,75 -3,25 -3,25

44 -3,50 -0,50 -3,75 -3,75 -0,75 -4,13 -3,50 -3,50 -3,25 -3,25

45 -4,00 -0,50 -4,25 -4,00 -0,50 -4,25 -3,50 -3,50 -3,50 -3,50

46 -2,50 -0,50 -2,75 -2,75 -2,75 -2,00 -0,25 -2,13 -2,25 -2,25

47 -3,00 -0,50 -3,25 -2,50 -0,25 -2,63 -2,50 -2,50 -2,00 -2,00

48 -0,50 -1,00 -1,00 -0,50 -2,50 -1,75 -0,50 -1,50 -1,25 -0,50 -2,25 -1,63

49 -4,50 -0,25 -4,63 -4,00 -0,50 -4,25 -4,50 -4,50 -4,25 -4,25

50 -4,00 -4,00 -3,75 -0,25 -3,88 -3,75 -3,75 -3,75 -3,75

Příloha B: Průběžné výsledky rozdílu mezi cykloplegií a ARK

ARK SE (Dpt) Cyklo SE (Dpt) Rozdíl hodnot

OP OL OP OL OP OL

-0,88 -0,38 0,00 0,00 0,88 0,38

-1,25 0,50 -0,75 0,75 0,50 0,25

-1,25 -1,25 -0,88 -1,13 0,38 0,13

-6,88 -6,13 -6,63 -6,13 0,25 0,00

-0,88 -1,63 -0,50 -1,38 0,38 0,25

-5,63 -5,88 -5,38 -5,88 0,25 0,00

-4,50 -4,75 -4,00 -4,50 0,50 0,25

-0,88 -1,00 -0,38 -0,88 0,50 0,13

-4,13 -1,25 -3,63 -0,75 0,50 0,50

-1,63 -1,88 -1,38 -1,50 0,25 0,38

-4,75 -5,63 -4,75 -4,75 0,00 0,88

-1,00 -1,50 -0,13 -0,38 0,88 1,13
průměr 0,44 0,35

směrodatná
odchylka

0,24 0,33
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Příloha C: Průběžné výsledky rozdílu mezi mydriázou a ARK

ARK SE (Dpt) Mydri. SE (Dpt) Rozdíl hodnot (Dpt)

OP OL OP OL OP OL

-1,50 -1,88 -1,50 -1,75 0,00 0,13

-1,63 -1,63 -1,63 -1,63 0,00 0,00

-2,00 -2,38 -2,00 -2,38 0,00 0,00

-2,25 -1,63 -2,00 -1,13 0,25 0,50

-7,00 -5,75 -6,88 -5,38 0,13 0,38

-9,25 -8,50 -9,13 -8,13 0,13 0,38

-1,38 -1,38 -1,13 -1,13 0,25 0,25

-6,00 -6,00 -5,88 -6,25 0,13 -0,25

-6,75 -6,00 -6,88 -5,13 -0,13 0,88

-3,13 -2,75 -2,88 -2,75 0,25 0,00

-1,38 -1,25 -1,38 -1,63 0,00 -0,38

-5,38 -6,00 -5,13 -6,00 0,25 0,00

-10,25 -10,38 -10,00 -10,25 0,25 0,13

-3,38 -3,63 -3,13 -3,38 0,25 0,25

-4,13 -4,75 -3,88 -4,38 0,25 0,38

-3,13 -3,00 -3,38 -3,13 -0,25 -0,13

-4,38 -4,25 -4,25 -4,00 0,13 0,25

-0,88 -1,00 -1,00 -1,00 -0,13 0,00

-3,38 -3,50 -2,63 -3,25 0,75 0,25

-7,00 -6,63 -6,50 -6,13 0,50 0,50

-2,38 -1,88 -2,25 -1,88 0,13 0,00

-2,88 -2,38 -2,63 -2,13 0,25 0,25

-1,75 -1,75 -1,10 -1,38 0,65 0,38

-2,50 -2,50 -2,00 -2,00 0,50 0,50

-2,63 -2,25 -2,25 -2,38 0,38 -0,13

-2,00 -2,50 -1,75 -2,25 0,25 0,25

-9,75 -9,50 -7,38 -8,38 2,38 1,13

-2,75 -2,63 -2,50 -2,63 0,25 0,00

-2,25 -2,13 -1,88 -1,88 0,38 0,25

-4,50 -4,50 -3,88 -3,88 0,63 0,63

-3,25 -3,13 -3,13 -3,25 0,13 -0,13

-2,63 -2,75 -2,38 -2,38 0,25 0,38

-3,63 -3,38 -2,63 -3,00 1,00 0,38

-4,13 -3,88 -3,50 -2,75 0,63 1,13

-2,50 -2,50 -2,38 -2,13 0,13 0,38

-3,25 -2,63 -2,63 -2,13 0,63 0,50

-4,50 -4,25 -4,38 -4,00 0,13 0,25

-4,13 -3,88 -4,00 -3,88 0,13 0,00
průměr 0,31 0,25
směrodatná odchylka 0,42 0,33