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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pilzová Jméno: Lucie Osobní číslo: 419086
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Spasmus akomodace u myopických pacientů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a
to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži.
Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce "Spasmus akomodace u myopických pacientů" splnila zadání z velké části. Z dostupných údajů,
které byly získány z očního centra Gemini, nebyly úplné informace k plnému splnění zadání. Bohužel po zrušení
nouzového stavu nebyla možnost doplnění údajů očním centrem i když v dostatečném časovém předstihu jsme se
studentkou urgovali jejich dodání. I přes tuto skutečnost byla odvedena kvalitní výzkumná část a doporučuji práci k
obhajobě.

Otázka ke státnicím:

Čím si vysvětlujete, že lékaři aplikují více mydriatika než cykloplegika?

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Král
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................